*Luc. 11.* elemosynas quotidie largiuntur, pro mea ego tenuitate, cum paupercula illa euāgelica, duo minuta erogauerim. Quandoquidem elemo-

*Hom. 9.* su synæ, quarum sumus egēnis debitores, non in p euāgelica solo pane positæ sunt. Quinimo vt Gregorij verba referam. Habens intellectū: curet omnino ne taceat. Habens rerum affluentiam, vigilete à misericordie largitate torpescat. Habens artē qua regitur: magnopere studeat, vt vsum atque utilitate illius cum proximo procurēt.

Habens loquendi locum apud diuitem: damnationem pro retento talento timeat: si cum valet non apud cum pro pauperibus intercedat. Hac Gregorius. Munus ergo à lingua nō infime prodelle nonnunquam potest afflictis pauperibus. Ut enim est in Ecclesiastico. Diues iniuste egit, & fremet: pauper autem Iesus tacebit. Et Isidorus (quod. 1. q. 3. inter decre-

*21. q. 3.* caretum est) pauper (inquit) dum non habet quid offerat in iudicio, non solum audiri contemnitur: sed etiam contra veritatem opprimitur. Ob idque qui pauperem protegit, Deum

*Iob. 5.* imitatur: quicē illo pauper patrono Iob, de manu violenteripit pauperem: & conteste David, astigit à dextris pauperis: vt saluam

*Psalm. 102.* faciat à persequentibus animam eius. Idecirco

in re qua ad Christianam religionem tantum refert, sanè qua de vita pauperum, nec sine dimicatum magno periculo, decernitur, nemo reuerera posset officium prætermittere, qui nō protinus reprehensionem incurret; qua (vt est in euāgelica parabola) nequam illum seruum & in fidu dominus tan in crepuit acriter, quod talentum, quod si feceratus fuisset, vñsiris potuisse augere, vt domino suo multiplicatum redderet, subtus terrā maluit abscondere. Absit eo hæc animo dixerim, quo velim quempiā condemnare. Etenim quotquot prouinciam hanc, negotiūque pauperum suscipiant vtramvis partem tueantur, zelo pietatis ac religionis dicuntur: atque adeo vtrosque copiosa merces manet apud Deum. Sed huc penitus meatdit oratio, quod pro suo quisq; ingenio iudicioque, rationes in medium de hac re proferre debet, quibus vtrique discussa, exactius de-

*Paup. Deliberatio.*

97

finitur. Quod autem in animū induxerim ad amplitudinem tuam orationem dirigere, nullum in absentia Cæsaris legitimū alium iudicem, apud quem causa pauperū orate in deligere, aut potui, aut certe debui. Cū q; Deus ipse, per quem reges regnant, & legum conditores iusta decernūt, sēpē & multum iudicem se patronum; ac patrem pauperū, honoris gratia, nominat. Vnde Synodus Carthaginensis quinta admonitos esse voluit prælatos, vt ab Imperatoribus gloriolissimis pauperū patrem cūm postularent. Tum etiam quod cantā hec & ad Cæsarem & ad curiam iam diu delata est. Scriptam duxi nō latine solum (quo tamē sermone latius ac pressius rem explicui) verū & Hispanē. Primū quod (vt alia me claritudi- ni tua dixisse memini, quando scholas nostras hoc honore dignatus es, vt lectionibus nostris interesse evolueris) quanuis vtrūque idioma ple- ne capias, ad principes tamen non nisi patrio corum sermone vti, fas est. Præterea quod cum causa hæc, de qua dicturus prœdeo, popularis sit vt pote cuius cognitio ad plebē etiam pertinet, operē pretiū fuit illa lingua proferri, quam vulgus etiam perciperet.

*Quo narratio continetur.*

*Cap. II.*

**P**rimū, quod huic fabricæ subiectum est saxum, peticio illa fuit quadragesimæ sexta in conuenture regni, qui Valeoti celebriter factus est, anno ab orbe redempto. 523, supra millesimum. Quia pauperes apud Cæsarem delatis sunt, quod fines patrios egressi regnum mendicantes peragarent: idque non sine damnis (vt caufabatur) quæ res publica eidem modi gentis vagatione permulta recipit. Ob idque ius à Cæsare imploratum est, quo mendicis suo quisque solo continerentur: neq; permitterentur circumuagari. Id veritatem, quanuis vt de illo prouideretur responsum fuerit, non fuit tunc editio publico cautum. Qya de re in conuento itidem celebrati apud Matritū anno. 28. petitione. 45. de eadem rursus egenorum vagatione cōquestum est. Neque alius inde, quam prius, responsum procuratores reportarunt. Deinde in contentu, qui anno. 34. codem conuocatus est, petitione. 17. alla sub alio teneore producitur supplicatio. Videlicet quod singulis regni ciuitatibus prouidus aliquis ac circumspectus vir negotio pauperum delegatur, sine cuius testimonio & Chirographo nemini licitum esset ostiatum mendicare, vt

*G hæc*

In causa

hac ratione legitimi pauperes cōperti essent. Huic, vclut iusta supplicationi, subscripsit Cæsar, vclut iusta bandi (quos lex validos appellat) oppidis abigerentur aduenæ, qui prætex tu paupertatis falso titulo mendicant, pelleretur à curia. Quibus adiecit, vt legitimi pauperes suis cuiusque dioecesis procurarentur & alerentur. Nulla illic tamen poena in legitimos pauperes decreta est, quo cunque regni mendicatum commigrauerint. Postea demum (quod ad rem denuò proprius attinet) anno. 40. curia, quæ est Cæsari à consilio, ea quæ præfatis petitionibus continentur, vt obseruantur, senatus consulto mandauit. Atq; adeo post consiliariorum subscriptiones instruētio quadam appenditur, sola tabellionis manusignata. Qua executionis forma articulatim præscribitur. Summa eorum, quæ ad rem pertinent, sex continent articulos. Caeatur enim primum omnium, vt nemini prius mendicare liceat, quād eius paupertas legitimo examine constiterit. Secundo, ne cuiquam mendico, etiam legitimo, nisi in propria patria intraceret ostendamus, sit integrum mendicare. Excepto inde tempore extrema famis, aliisve cuiuslibet magnæ calamitatis. Tertiò, ne absque chirographo aut parochi, aut illius, qui huic muneri delegatus est, quisquam mē dicet. Quartò, quod nisi prius sacramentaliter confessis huiusmodi chirographa mendicandi concedantur. Quintò, qui ad limina Iacobiperegrinantur prohibiti sunt, & longam moram facere in via, & à resto itinere ultra duodecim mille passus (quas Hispani quatuor leucas dicimus) deuiare. Reliqua iustissimè extra controuersiam sancta sunt. Postremus denique adiectus articulus est, vt dioecesi, praetoresque urbium pro sua vtrique facultate, satagerent, instituta hospitalia reficerent, eorumque dotes à quibus suis debitoribus ac recurrentibus exigere. Atque adeò curarent, si qua forte ratione fieri posset, vt pauperes in suo cuiusque territorio abunde sustentarentur: ne villa eos necessitas divagere compelleret. Hæc Metinæ anno proximelapso. 44. præ lo mandata sunt.

¶ Super hæc fundamenta coepere ciuitates institutiones construere. In quibus habebatur. Primum ut vagabundi urbe exigeretur. Mox ut aduenæ mendicantes, postquam essent refeeti & recreati, certo quæ donati subsilio, transire protinus cogerentur. Deinde, ne mendicantes indigenæ officium discurrere sineretur: sed domi receptis, alijs ad minus hoc deslinatice leemosynas colligerent, atque conficerent. Ad

Pau.Deliberatio.

hæc obcunda munera ministri, cum alijs, tūm  
etiam prætōres executores creati sunt. Cūcta  
quidem zelo sancto ac pietate plena. Nempe  
vt legitimip auperes, qui domi clausi malunt  
præverecundia extrema pati, quām admendi  
candum prodire, hæc ratione maior a possent  
subsidia recipere. Nam qui aliter quām sancta  
intentione institui hæc potuissent? Zamoræ  
præsertim, quæ harum fuit urbium prima, vbi  
prior ordinis religiosi ac toto orbe illustris di-  
uinoannis aderat. Qui quando in præsentia cel-  
litudinis tuae suis alijs honoris titulis nuncu-  
pari non permittitur, cum in alijs germanè  
Christianus, tum in pauperes christianissimè  
magnificus, atque ( si verba cohererent) elec-  
mosynarum sanctissimè prodigus, nihil vnu-  
quam in pauperes decerni permisisset, nisi re-  
ligiosorum prudentumque iudicio in rem es-  
se pauperum cognouisset. Postmodum vero  
cum murmura in hac vniuersitate de institu-  
tionibus huiusmodi suborarentur, consulti nō  
nulli à Zamora sumus. Qui non in vniuersum  
corum articulis applausimus. At non nullis  
proiudicio nostro recisis, reliqua subscribere  
politiciti sumus. Tū demum post dies aliquot  
scripta ad nos ab eadem urbe sunt capitula que  
dam articulorum, quæ subsignaremus. Inge-  
nuè fateor inscritam meam ac temeritatem.  
Credidi nihil aliud in scriptis esse, quām ego  
verbo promiseram subsignare. Et ideo, quam  
non legi scripturam, subnotauī. Non quod in-  
ter tot numero, tamque insigniter sapientes  
quicquā mea subscriptio authoritatis, aut ad-  
dere aut adimere posset: tamen audio aliqua il-  
lic haberi, quæ si legisset, probare prærudita-  
te mea non possem. Orfus hæc, quod post quā  
hisce diebus à reverendissimo Cardinali To-  
letano, meam sententiam Valeoleti de hac  
eleemosynarum ratione rogatus, respondi-  
sem, non me cuncta posse mente plenè capi-  
re, ecce articuli ei Zamorenses exhibentur,  
meo nomine subsignati. Quos deinde ( vt au-  
dio ) coram claritudine tua corum fautores  
produxere. At vero cum illius ego non sim  
authoritatis, quam Pythagorici suo Pytha-  
goræ tribuebant, qui nullum veritatis testi-  
monium petebant quām quod magister di-  
xisset: sed eam potius Augustinianam legem  
ad Hieronymum ( quæ in decretis est ) cum Dist. 9. cap.  
omnibus qui de hac re loquuntur, tūm ma- ego solis.  
xime mihi præscriptam esse cupio: vbi ait ne-  
mini præter canonicos libros, quantalibet  
sanctitate doctrinave polleat maiorem adhi-  
bendam esse fidem, quām eius rationes per-  
suasionesque fecerint: quid ego alias subscri-  
perim,

### In causa

pserim, nihil propter odum refert: sed quid rei  
vericas fuerit, pagellam hanc testem appello.  
Ad rem itaque ut reuertar, à Zamora deinceps  
(tametsi nonnullis hic refragantibus) eisdē hęc  
civitas constitutiones accepit. Hinc demū Va-  
leocatum commigrarunt. Vbi (vt istic rumorē  
audiui) te amplissime domine de quidem meri-  
to, anticipitem habent. Vnde mihi animum  
subiit, deliberationem qualēm hanc cunque,  
ad amplitudinem tua inscribere. Vereor ne vſ  
que ad satietatem narrationem protraxerim.  
At necessarium arbitratus sum integrā rei  
summam, de qua dicturus sum, primum om-  
nium ob oculos ponere.

De udgabundts. Cap. III.

**D**eliberationem hanc ut pleraque omnia, quae in consultatione posita sunt, in duo statim secari opera & pretium est. Enim uero quid nam licet, quidue illicitum sit, primum oportet constitueret, mox ex his quae licita sunt, quid expedire videatur, discutere. Hanc partitionem Apostolus priori epistola ad Corinthios sub his verbis adumbrat. Omnia inihi licent: sed non omnia expedunt. Omnia inihi licent: sed non omnia edificant. Neq; vero eadem sunt ambo via perscrutanda. Sed diuersa potius lance expendenda. Quid namque licet, lege agendum est. Quoniam de qua re scripta est lex (ut super L. prospexitus ff. qui & a quibus iuris prudentes considerant) nullus disputationi conceditur locus. At vero ubi ex duobus, quae ambo per legem licita sunt, utrum corum expeditat deliberamus, tunc ex a quo & bono, argumentisque a prudentia profectis conciectanda res est. Et quia ex rerum divisione per multa & scientiae & consilia luce clarescunt, longe interest inter vagabundos homines, & eos qui, cum vere sunt pauperes, per orbem mendicando discurrent. Nam de priori hominum genere, non lege modo particulari regni, sed antio quiori multo, quae inter communia iura scripta est, atque adeo diuinum ac naturali iure antiquissima, cautum est, ne in republica impune permittantur. Alteros vero, nempe aduenas & peregrinos (salvo eorum iudicio, qui iuris prudentia praestant) nulla lege video, quocunque illigen- tium discurrent, inhiberi. Quin vero, si euangelium, & quod naturalis ratio suggestit au- scultemus, neque esse appetet ex a quo & bo-

G. 2 C. 1

1. Corin. 6. & 10.

ff. qui & a quibus. L. prospexitus.

i. ad Cor. 9.

Deuter. 5. Matth. 10. 2. Thess. 3.

Matth. 10.

Genes. 3.

Paup. Deliberatio.

no. ¶ Quantum ad priorem partem spectat,  
nomen, vii. abundus; quanvis primo loco nō  
hit aliud designare videatur, quā in hominem;  
quis sine propria fide ac domicilio per orbem  
vagatus (vt super capita. līna. deforū compre-  
ten. & L. liāres absens. s. de h. dic. docte alioz  
tant iurisconsulti) addendum tamen est, ut  
cius notio haberet, quod sunt homines nullum ne-  
cessitate; econiuncti, aut utilitate vagan-  
tes. Alius non esset (vt plūc est) nomen infam-  
me, quippe quo oculos homines subnotamus.  
Quia de re quā ratione, aut artis exercenda, ne-  
gotiationis, aut alijs necessitatib; loci utilita-  
tis patrios fines egrediuntur, nec v. superantur,  
neque hoc prōinde famoso vagationis nomi-  
ne censemur.

scilicet propositam conclusionem a reuertamus.  
¶ Mox eadem conclusio ratione naturali eo probatur. Qui enim in bonis non habet vir-  
te, nullem ius habet aliena petendi, nisi  
aut ante sua, aut quis alio labore, aut negotio  
alii ieiunissim seruat. Vtraque enim ratio-  
ne. Deus & natura humanis rebus prospexit;  
aduersariis iste inuenit. Et Augustinus  
fructus oceano magis dispendium. Oiosus  
Esa amavit pauperrimatus benedictionem: quia ma-  
luit cibum accipere, quam querere. Et Chrysostomus super Ioan.  
laborare, nos corrumperet assuet. Et Seneca de  
clementia. Emollit oculum vires: siue ru-  
bigo ferrum. Fax immota torpet: ignem agi-  
tata restituit. At qui alijs complaribus que in  
sententiam hanc cumulari facile possent, cla-  
risimis testimonijs, propheta ille Ezechiel  
post longam Hierosolymorum exortationem:  
quo tandem malorum omnium semina pate-  
fuererat. Ecce (inquit) haec fuit iniurias Sodo-  
matis fororis tua, superbia, saturitas paucis, &  
abundantia, & occumpli, & filiarum eius:  
& manum ego & pauperitione porrigit. b.  
¶ His alijsque huiusmodi testimonijs & argu-  
mentis instaurati quotquot rem publicam, aut  
scriptis preceptis instituerunt, aut rebus cla-  
re regis gubernari uult, oiosos huiusmodi ho-  
mines de medio republica sublatos esse vo-  
lant. Qui ex sententia Salomonis sunt velut  
acetum dentibus, & fumus oculis. Quocirca  
Aristoteles et. eorum lib. quos politicos intercepit, Aristoteles.  
republicam in oculum partitur & negotium. polit.  
Atque homines ingenio praestantes (quos li-  
beros vocat) in oculo esse precipit. Quod est à  
mechanis artibus, alijsque id genus corpo-  
reis laboribus exemptos. Qui partim ad gu-  
bernacula reipublicae sedant: partim rei mili-  
tari praeſcientur. Alij literarum contempla-  
tioni incumbant: alijs denique diuino cultui  
mancipientur. Eis vero, qui corporis potius  
robore, quam ingenio vident, servili vulgo,  
nullum (inquit) octum dandum est: sed in o-  
pere semper & negotio teneantur, oportet.  
Qua de causa Lacedemonii, bellis efferaſi ho-  
mines (vt idem illi Philosophus commemo-  
rat) plus forte iusto armis & rebus bellicis in-  
uentum exercebant. At Numa Pompilius,  
secundus Romanorum Rex, homo contra su-  
pte ingenio religiosus & pacificus, non solum  
atque adeo quibus ipsi coloribus semel infes-  
ti sunt, inquinare alios & contaminare per-  
gunt. Vnde Platonis in de re publica, oiositas  
peſilenta mortalium est. Quam ob rem ac-

## Paup. deliberatio.

¶ Ad

## In causa

¶ Adiutor ergo communis ut descendamus, hanc  
ob rem Iustinius Imperator legē tulit. lib.  
L. de m. va C. 11. cuititulum fecit, de mendicantibus va-  
li. C. lib. 11. lidis. Quod est, de his, qui cum non modo  
fanis, sed sint & ad labores satis firmi, facta-  
mulataque infirmitate, orbem mendicando  
peragunt: legitimorum pauperum eleemosynas  
in iuria usurpantes. Qua proinde lege  
potestas cuiuscumque sit & facultas, homines hu-  
iusti modi, si seruilia sint, maria capiendi. Si ve-  
ro sint liberi, perpetuo (inquit) coloni ful-  
ciantur. Idem ferme in Authen. de quæstori.  
Authen. de quæstor. collat. 6. cauetur. Sanè vt quæstori curæ sit, ad  
uenas qui in urbe sunt: qualis quis sit, explo-  
rare: quodque negotium aut fortuna eos in ut-  
bem perduxerit: eorum causas, quo facile ex-  
pediantur, procurare. Si manete velint, valen-  
tesque sint, & ad laborem sufficiens, ad labo-  
rem compellantur. Si seruilia, possessoribus  
transmittantur.  
¶ Hinc & peculiares leges regni deriuatæ sunt  
Neque aliud progenitores altitudinis tuæ de-  
hac resanxerunt, quam ut iuri communi sub-  
scriberent. Extat primum inter eas quas parti-  
tarum vocant: part. secunda. tituli. 20. edictū:  
quo legi de mendicantibus validis subscriptur.  
Nempe quod huiusmodi sobeiani (verbū le-  
gis est) & vagabundi republika, veluti hostes,  
profligantur. Id quod lege alia inter eas quas  
ordinamenti appellant, tametsi pluribus ver-  
bis, cauetur. Lex prima est tituli. 14. lib. 8. Bir-  
uiesca anno 110 saluator. 387. supra mille  
simum promulgata. Vbi nouum aliud detri-  
mentum, præterea quæsupra commemorauimus,  
refertur, quod respublika à vagabundis  
accipit: videlicet quod dum oiosorum homi-  
num turba permittitur, agrivacat cultoribus,  
& artificum inopia respublika laborat. Quo-  
circa, rigore poenæ moderato, quæ lege de me-  
dicantibus validis vagabundi in seruitum pro-  
prium cogendi mente integro: absque ullo sti-  
pendio, præter victimum. Aut quod flagris ca-  
sus, ab urbe exulet. Hæc sunt principes integer  
time, quæ diuino ac naturali ure, ac subinde  
positio & communi, & regni peculiai de  
exigendis vagabundis sanctissime statuta sunt.  
Quibus conclusio prima satis (vt existimo) sta-  
bilita confirmataque est. Sane quod vagabundi non sunt permittendi, vt Caesaris con-  
uentu apud Matritum: anno. 34. & alibi fre-  
quenter prouidenter edito publico impe-  
rat.

Paup. Deliberatio.  
De aduenis mendicantibus.

Cap. 4.

Vbseqnitur ut membræ  
alterum distinctionis, quæ  
supra fecimus, expenda-  
mus. Quod est. Vtrum li-  
citem: cuius hominū sit,  
modo nō sit fictus, sed ve-  
rus pauper, patrios limi-  
tes egredi, & quoque regni medicatum ice-  
re. An vero contra poenitentia legē prohibita: in  
tra huiusmodi limites colibiri: ut prefatis illis  
regni petitionibus ad Cesarem continetur. De  
quo si lex esset iam Caesaris promulgata, vsus  
que lōgo recepta, verba facere metuere. Ta-  
met si etiam tunc, si expediret, & quis sumus Ca-  
esar & consilifissima curia legem mutaret. Nu-  
la enim iniuria legibus sit, si pro temporū qua-  
litate mutentur. At cum lex ista nō modo nō  
sit executioni mandata, verū si quis senatus il-  
lud consultum anni quadragesimi in piciat, ne  
q; sub tenore legis lata sit, nihil aliud quam ob-  
sequium existimo, si ad celsitudinem tuam qua-  
lescumque huius rationes referam.

¶ Primum omnium petitiones illa sunt res no-  
ua de quæ nusquam gentium aut rogata vn-  
quam lex est, aut edita. Neque temere me hoc  
vercor affirmare: sed iura omnia diuina & hu-  
mana testimonijs fuerint. Id quod profecto ad  
uersus inuenitum hoc magnum validissimumque  
est argumentum: Nam certò credas princeps  
clarissime, si res hæc tam esset ex aequo & bo-  
no, atque ita censem, nunquam improvidas si-  
set antiquitas, quæ non de hac re legem scrip-  
isset. Cum tamen contrarium & ius com-  
munne, & regni particulae admoneat: ratio natu-  
ralis persuadeat: & aperte sacra pagina prædi-  
cat. In Authentico prefato de quæstori, post  
Authen. de quam cautum est ut adueniat cauſa & nego-  
tia examinentur, quibus expeditis valentes, &  
firmi aut laboribus mancipentur, exceptio in-  
de sub hæc verba sit. Lex sicut aut laetis cor-  
poris, aut canicie graues, hos sine molestia esse  
subemus in hac nostra ciuitate. Nullo proorsus  
inter indigenas aduenasque facto discrimine:  
Cuilex quam Hispani dicimus ordinata. ( cuius  
paulo ante memini) ad verbum subserbit. Nā men-  
tis. Lex ordina-

G. 3. lex

lex illa mendicare permittit. Quam deinceps legem Henricus rex apud Taurum editio nouo ad verbum confirmavit; Quare intelligere non valeo, quomodo ex huiusmodi legibus communibus, aut regni elici posse, ut mendicantibus fines & linea præscribantur, extra quas non sit eis liberum mendicare. Si quidem nulla habet etenim ab incolis, modò pauperes sint, aduenas discriminauerit: sed tantum inter simulatores factosq; mendicos, atque legitimos vniuersitate distinxerint. Quam ob rem (si coniijcere licet) & Cæsarica maiestas & eius à consilio curia. 17. annos distulit ad huiusmodi supplicationes certo respondere, ut pote quas non tam de Christiano pectori erga legitimos pauperes, quam ex satiate mendicantium profisci suspicio erat. Neque in contrarium obiecti potest responsum ad petitionem. 11. 7. in conuentu apud Matritum anno. 34. quippe quod de vagabundis penitus pronunciatum est, ut poena legis plesterentur. Quod autem de legitimis pauperibus Imperator adiecit, ut videlicet suis cuiusque dioecesis procurarentur, clementiam potius regis, quam rigorem legis præseferat. Quod autem sub conditione subicit, si quibus abunde necessaria prouideretur, mendicare non licet, id sine discrimine aduenia aut indigenæ iustè præceptum est. Neque aliud profectio curia anno. 40. edicere voluit, nisi quod si certo constitisset abunde omnia pauperibus domi suppetere, non permetterentur mendicare. Nunquam tamen legitimis pauperibus decreta poena est vbiunque mendicant in patria propria sive in aliena.

Cœlos. Veri pauperes vbiique iure mendicant. Ratio. 1. Fuerit ergo hic sub periclorum censura conclusio. Pauperes qui vere egerint ex nullo loco regni expelli possunt, sed perinde ut indigenæ & incolæ aut permittiendi sunt mendicare, aut alia sunt ratione sustentandi. Hanc conclusionem pro mei tenuitate ingenij; quinque sex rationibus asserere possum. Præter testimonia quæ de sacris literis subjiciam. Prima est hæc. Nemo nisi hostis aut insidiator fuerit reipublicæ, crimen vel aliquod aut flagitium admiserit, ab oppido quoque arceri potest. Ratio in promptu est. Nam cum iure naturali & gentium viæ ciuitates que omnibus promiscue pateant, lute vbiunque, licuerit componandi nemo, nisi pro culpa, priuari potest. Vnde exilium inter acerbas penas legis est. L. capitaliū ff. de poenis. si non omnino capitaliū, saltem huic proxima censetur. Et quanvis aduenam ad proprium solum remittere non sit rigorosum exilium, est tamen turis violatio, qua integrum est cuicunque vbi-

vollerit commorari. Agitur cum legitimis pauperibus nullum prouersus sit crimen, aut flagitium mendicare, nullo certe iure possunt ex oppido quoque ejus; quandiu ipsi ille commorari voluerint. Secunda ratio forte est evidebitur. Principes aut respublika non possunt leges de elemosynis ferre, quibus majori vinculo ciues ad elemosynas obstringant, quā sunt leges naturales & euangelicae. Verbum ita expono. Disceptatio est inter Theologos, alijs docentibus non currere præceptum aut diuinum, aut naturale de elemosyna sub peccato mortali, nisi in extrema necessitate, alijs vero similius astruentibus non solum tunc, sed & ex his quoque que hominibus pro suo cuiusque statu & conditione superfluunt, in grauius item necessitate, teneri homines sub mortali peccato ad elemosynas. In qua sententia est etiam præterarios San. Thom. At forte etiam in hoc casu, nemo tenetur de necessitate dare huic, vel huic modo vel alio tempore. Sed satis est si quis de superfluo aliquibus quandoque egreditibus erogauerit. Huiusmodi legibus Princeps adiudicera nullam potest, nisi quod in extrema necessitate potest ad elemosynas sub poenaru comminatione cogere. Attamen extra illum casum sub nulla poena potest ad elemosynas cogere; quia nec latius præceptum euangelicum extenditur, ut sub peccato mortali obliget.

Sed nihilominus etiam illi qui sunt extra extream & grauem necessitatem ius habet mendicandi ad quācunque aliam necessitatem subleuandam. Quibus misericordia & virtus & officium est subuenire. Neque Caesar aut curia quando promulgauit, ut pauperes in suo cuiusque territorio alerentur, intenderet ciues compellere ad alendos suos pauperes abunde ne mendicare indigerent, sed solum edixit ut dotes hospitalium à debitoribus exigentur. Adiecit autem citra præceptum, ut dioecesani atq; predores operam darent, si quo pauperes modo in fratribus lares sustentari possent.

Hinc colligitur secunda hæc ratio. Nemo cuiusunque sit auctoritas, vel potestatis inhibere potest pauperes sedibus proprijs mendicatum exire, nisi ciues lege omnino coppellat, ut non solum tanquam ex misericordia, sed veluti ex debito pauperes pascent, vestiant, eate, rāque eis necessaria ministrent: quia si arctiori vinculo occluderet pauperes quā diuitum burfas aperiret, cogret mileros extrema pati: sed princeps non hoc potest rigore ciues cogere, ut mendicos aliant: saltem non haec tenus fecit, ergo nec pōtin proprijs territorijs eos occidente. Quin vero quantūcunque rigorofissima lex lata

Ratio. 2.

lata esset ut episcopatus quilibet sub graui poena, suos pauperes alet, ciues tamen non omnibus prouiderent, pauperes tunc edictoliberi essent: possentq; quoque vellet mendicatum ire. Nam quomodo, precor, potest lex pauperes prohibere patria exire, si nec crimen, nec culpa est? Aut quomodo culpa esse potest, si non sibi abunde necessaria prole sua que familia ministrantur?

Ratio. 3.

Tertia ratio, quæ proximam lucidiū expli cat, huiusmodi est. Quemadmodum intra monia eiusdem ciuitatis alteri diuitiæ, alteri que sunt pauperes, & in finibus eiusdem episcopatus alia sunt oppida que diuitiæ & fortunis affluunt, alia vero que inopia & estate laborant, ita & in toto regno alii sunt episcopatus prædiuites, nempe aut vbi gleba pinguior, terraque fructuum benignior est, aut gens negotiatione locupletior: alii vero steriles & pauperes: ergo vt diuitiæ ciues, pauperes eiusdem vrbis: & oppida ditiona, pauperes aliorum locorum eiusdem episcopatus elemosynas sublinere debent (ut authores illarum petitionum confitentur) ita & locupletes episcopatus non possunt excludere aduenias pauperes steriliū regionum. Collectio protectio aperta est. Nam quemadmodum ciuitas & episcopatus, ita & totum regnum vnu est corpus & vna respublika: cuius omnes ciuitates membra sunt. Cur enim Deus, si hoc

vñquam tibi sapientiæ princeps in mentem venit, Asturum finibus ac motanorum, quos in faxos illud teneaque & intrugiferum solum coegerat, opimos campos ac pingues subiecit, Toletanumque regnum adiecit, nisi vt aliorum inopiam, aliorum fertilitate subleuaret? Nec satis est hoc interpretari, quādo famæ, aut alia graui calamitas acciderit: quia non solum extreme indigentes, sed extra illam patiuntur etiam homines necessitates: quibus subleuandis ins habent mendicandi. Et in regali curia celsitudinis tua, vbi tot ducatorum millia expenduntur, quo modo non multo plures admittantur mendici, quām in integra alia prouincia? Vbi domus vna prælati cuiuslibet, aut magnatis plures pascre mendicos sufficit, quām alii ex ciibus, centum. Quando miserabiles huiusmodi homines vt vermes in republica habentur, & conculantur, integrum eis saltum cum formicis sit, arboreum fastigia, victimum quarentes, ascenderet. Quod autem vnu tantum regnum videbar paulo ante vñna corpus astimare, secundum indulgentiam (quod ait Paulus) di-

1. Cor. 11.

cebam. Addiderim nanque pauperibus vnius regni aditum ad regnum alterum lege Christi patere. Nam quod Apostolus Corinthios instruit, nos omnes vnius esse corporis membra, non in angustias vnius regni metaphoram redigit. Sed omnes (inquit) uno spiritu in vnum corpus baptizati sumus. Non ergo vnum tantum regnum vnum & corpus: verum uno baptisate Christiani vniuersi in vnum corpus regeneramur, vt singuli in unicem simus, vnius alius, membra: vñbus officiis quædiuersis distributa. Ut enim in fabulis est Graecorum, quod claudum cæcus humeris importabat, vt vici sim claudus cæci gressum dirigeret, ita & inter Christians qui ingenio præstant, ignorantium oculi esse debent: qui vero corporis robore & viribus valent, debilium sint manus ac pedes oportet: sed diuites qui substantiam habent huius mundi, Romachi vicem erga pauperes gerere tenentur. Ut omnium sit demū caput Christus. Neq; Paolo secundum euangelium distinctio est in Christo Iudei & Greci: nam idem dominus omnium. Quinio si altius res adius naturæ refatur, genushominum adeo suapte natura artissimo sunt vinculo coniuncti, vt, nisi hostes nobis essent, aliquodve ab illi fidei detrimen tum timeremus, neque infideles medicos entra republica ejusceras esset.

Quarta ratio huiusmodi est. Præterquam Ratio. 4. quod alia regni prouincia honorum ac fortunaru quām alijs amplius abundant, sunt etiam gentes alijs aliae in pauperes clementiores: aliæ vero nescio qua auaritia ac potius crudelitate elemosynarum tenacissimæ. Et cum homines adelemosynas consiringi alia quā supra diximus ratione non possint, crudeliter cum pauperibus actum est, nisi potillas misericordia est, vt ab una se in alia prouinciam conferrat. Adde quod in fieri, aut valet udinari pauperes sepe superne habent propter aeris inclemenciam regionem petere, vbi salubrius restigerentur. Et potest idem pauper asiduitate & frequentia mendicandi laticeat facere in colis eiusdem vñbis, aut alia quam for te de causa molestus esse: quia propter compulsus fuerit solum inutare. Adde quod forte inimicos illi habet, aliæ muc occasionem peccandi, vel aliquid adiuserit, vñ de supplicium metuit. Quibus de causis necessarium habet, aut trans fugam alibi, aut exulem esse. Nec compelliuntur, magis, quam si diues esset.

Quinta ratio à iure sumitur hospitalitatis. Ratio. 5.

G 4 Qua-

Quæ quidem nulla fuit nunquam in antiquitate natio, aut res publica, apud quā non in magno pretio fuerit habita: atque omni religione culta. Hospitalitatem enim Plato tertiam partem amicitiae faciebat. Hanc Theophrastus (Cicerone libr. offic. primo referente) sum mis laudibus efferebat. Adeo, ut louem suum gentilitas quem deorum optimum maximum que colebat, hospitalem, honoris gratia nuncuparent. Quo nomine templa Ioui arasque exererunt. Videlicet, quod iudex esset vindicatorque accerrimus violatiuris hospitum. Atqui ne ex gentibus testimonia petamus, Paulus Hebrais hospitalitatem (inquit) nolite obliuisci. Per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio receptis. Alludit ad hospitiū, quo & Abraham & Loth angelos excepérunt. Quo merito Loth cū familia subuersione Sodomorum euaerit. Tanto ergo honore Deus hospitalitatem dignatus est, ut angelos ad terras miserit, ubi hospitalitatis beneficium recipere rent. Et Raab illa meretrix Hierico propter hospitalitatis officium à cæde & præda civitatis liberata est. Vnde & multi sunt canones, quibus hospites Christianorum fidei committuntur. Igitur si hospitalitatis officium a deo fuit semper celebratum, quibus rogo maiori eum laude & merito Christiani se possumunt hospitales exhibere, quā in egenis & mendicis? Hospitalitas autem non tam erga incolas ac ciues nostros, quā erga aduenas & peregrinos exercetur. Nam quanvis officium etiam sit, egentem quēlibet tecto suscipere, hospitalitatis tamen nomē aduenas proprie designat. ¶ At vero quo postremo conclusionem hanc sacerorum testimonijs confirmemus, nusquam sacerdoti scripturæ discribemus nullum inter indigenas & aduenas (modo pauperes sint) factum esse legimus. Quin potius a quo iure & momento commendat nobis ubique sacrum eloquium aduenas pauperes, atque indigenas. Primum Exodi. 23. Peregrino (inquit Deus) moles tuus non eris, scitis enim aduenarum animas: quia & ipsi peregrini fuisti in terra Egypti. ¶ Et Lentici. 23. Postquam messueritis tegetem terræ vestre, non secabitis eam usque ad solum: nec remanentes spicas colligetis, sed pauperibus & peregrinis dimitte tibi eas. Et Deuteronomi. 10. Deus amat peregrinum, & dat ei viuum atque vestitum: & vos ergo amate peregrinum. Et Paulò infra capite. 14. Peregrino qui intra portas tuas est, dave comedat, aut vende ei. Primum quidem, si fuerit pauper; alterum vero, si vnde emat habue-

Pau.Deliberation

rit. Et quod omnium maximum est, inter ea de quibus nos Christus seruator noster adin-  
uit exactum esse rationem, vnum, neque in postremis est, si cum hospes erat & tecto  
carens, hospitio exceperimus. Respondeant ergo mihi quæso qui aduenas pauperes abi-  
gunt, si & vagabundos profligamus, neque a-  
lienigenis pauperibus hospitalis sumus, qui-  
nam reliqui sunt, quos erga possimus hanc mi-  
sericordiam exercere. Nisi eos forte dixerint,  
dimitis inquam homines & illi sibi res, qui apud  
patres alios hospitalantur. Hos veruntamen (tam  
etsi & hoc officium sit) non eos exilimo esse,  
quos Christus designavit, vbi inter alias pau-  
perum eleemosynas, & hospitalitatem quoq;  
connumerabat. Arbitror ergo, nisi mea fal-  
lit opinio, ius esse pauperum quoevere regni  
mendicatum procedere. Nec satis est dies  
binos, aut ternos sustineri in urbe, si diutius il-  
lic commorari libuerit.

### *Quo obiectionibus respondetur*

Cap.

**N**eque ullam vñquam, que huic ad  
uteretur, legē vidi. Nisi pro lege ha-  
beatur, quod Flandriæ modo apud  
Hiprum institutum audio. Vbi in  
ter alias constitutiones, prouidenter quidem  
& Christianæ institutas, decretum etiā est, ne  
alienigenis pruperibus vrbis pateat. At nō om  
ne exemplum pro lege habendum est. Aliunt  
Parisenses patres decretum subsignasse. Id  
quod profecto nunquam credam. Hoc enim  
tantum probare potuerunt, quod non tene-  
rentur omnibus prouidere. Quod tamē in vr-  
bem non admitterentur, nulla id eatione Pari-  
senses, aut quois sacram scripturarū, iuris-  
ve prudētes affirmare potuissent. ¶ Quod au-  
tem omniū maximū testimoniuī pro se afferre  
possent, qui assertunt pauperes intra natales li-  
mites lege contineri posse, est ex concilio Tu-  
ronensi secundo srb Pelagio primo anni hinc  
ferme mille celebrato. Cui? in cap. 7. verba sunt  
hęc. (Vt vnaq[ue]q[ue] ciuitas pauperes & egenos  
incolas alimentis congruentib[us] paſtraſ ſecun-  
dum vites, ut tam vicini presbyteri, quam ci-  
ues omnes ſuum pauperem paſcant, quoſiſet,  
ut ipſi pauperes per ciuitates alienas nō fatigē-  
tur.) Hoc veritatem æquisiſum ac ſindif-  
ſinum decretum nobis potius, quim aduersio  
opinioni manifeſte loſſegatur. Hie manque  
nulla fit prohibitio pauperibus, quo minus  
quocunque libere poſſint medicatum exire.  
Sed

**Cocilius T.  
Foden**

Sed in favorem pauperum admonetur ut  
quaque civitas suos incolas pauperes sus-  
tare. Quo fieri (inquit) ut pauperes per aliena  
ciuitates non fatigentur. Et praeterea neque;  
ba noui precepti sunt politiui, ut unaquaque  
ciuitas suos incolas congruentem sustineat. Si  
solum admonentur iuxta veritatem Euangeli-  
cam, ita se gerant erga pauperes, ut non ex-  
gant miseros aliunde victimum queritare. Erat  
enim tunc usque adeo erga pauperes, & in prae-  
latis cura, & in subditis charitas, & in omnibus  
benignitas, ut non solum mendicis nulla es-  
sencia sit, in alienas excundi, sed certe neque;  
propria patria mendicandi. Nisi forsitan  
pauper esset ciuitas, ut suis mendicis non su-  
ficeret. Quod tum apud alios frequenter, tu  
**Cyprianus.** etiam apud Cyprianum legimus. Cuius ve-  
ba sunt libr. 1. epistola. 10. Quod si illie Ecclesie  
(loquebatur enim de pauperesciuitate) non  
sufficit, ut laborantibus presentur alimenta  
poterunt se ad nos transferre, ut victimum hic  
vestitum accipere possint. Et libr. 3. epistol. 1.  
Habeatur interim quantum potest pauperi  
cura, ut his auctoritate penuriam sumptuosa-  
per vestram diligentiam suggestur. Et epistola. 24. Infirmorum & omnium pauperum ca-  
ram peto diligenter habeatis; sed & peregrini  
si qui indigentes fuerint, sumptus suggestus  
de quantitate mea propria. Que quantitas, si  
forte iam vniuersa erogata sit, mihi aliam po-  
tionem, ut largius & promptius erga labora-  
tes fiat operatio. Sed de hoc latius infra. Ha-  
enim solum attuli, ut ostenderem, quara-  
tione primiua. Ecclesia, languine adhuc Christi m-  
dens & feruens, operam dabant, ut pauperes ne  
peregrinarentur apud alienos. Non enim villes  
eos limitib[us], aut prohibitionibus, ne exirent  
se piebat. Sed ita eorum necessitatibus prouidebat,  
ne compellerentur exire. Quo circa m-  
ari sat is nequeo, quomodo a Cæsare petitum  
sit, ut literas Apostolicas impetraret, ne pa-  
uperes possent extra natale solum mendicari.  
Nam quomodo Pontifex huiusmodi literas  
concessisset, nisi arcuissimo precepto & Pon-  
tex & Imperator quacunque ciuitatem ade-  
obligaret ad alendos pauperes, ut possent, eti-  
per prætores sicuti ad reliqua tributa, cogi-  
pauperum congruentia alimenta vestitum  
& reliqua necessaria eroganda. Ut paulo ante  
diccebamus. Quæ quidem lex (ut illie item in-  
sinuabam) nec forte iustificari, nec commodi  
executioni mandari posset. Sed de hoc latius  
**Obiectio[n]es.** adhuc infra. Rationes autem quæ authoribus illarum petitionum animum inducere  
nihil aliud quam a quitatem petere, haec ferm

Pau. Deliberatio

esse poterant. Primum causati possent, nullam prouinciam alienis pauperibus teneri: sed suis vnam quamlibet tantum debere. Alias pauperum sarcina in hanc plus quam in aliam ini- que propenderet. At ratio haec bisariam dilui- tur. Primum damus nullam prouinciam (ut ex his quae prefatis sumus colligitur) paupe- ribus alterius pracepti vinculo teneri: quia ne- mo citra extremam necessitatem petenti largi- gitor cogitur. Non tamen protinus consequi- tur, ut possit mendicus limine arceri: quoniam natus habeat salua cuiusvis libertate & ubi- cunque, & a quoque postulandi: ac prece- quemlibet ad misericordiam commouen- di. Præterea in qua prouincia plures sunt diui- tes, eo iure quo uberioris eis Deus ac copiosius bona fortuna distribuit, largiores etiam ele-emosynas Christi pauperibus, cuiuscumque fint gentis, debent. Alias cum Deus sit omnium do- minus, non prouidenter vita humanae pro- spexit.

¶ At replicet quis forte, charitatis modo & or- dine, plus nos eis, priusq; teneri quib; cum san- guine aut alia necessitudine coniuncti sumus, atq; adeo ciuib; nostris, quam alienis. Id quod Paulus Galatas edocebat, vbi ait. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes: maxi- me autem ad domesticos fidei. Huic verunta- men respondetur. Primum quod Paulus non solum erga domesticos nos admonet esse be- neficos: sed erga omnes cuiusque sive nationis sive conditionis. Id autem solum docet, quod ubi facultas amplior non seppellit, ab iis qui sunt nobis propinquiores exordiantur. Præ- terea respondetur, id quod attentius in hoc lo- co adnotandum est. Nempe quod aliud est quemcunq; amplius teneri suis, quam alienis (quod duntaxat docet Paulus) lôge vero aliud quod alieni & exteri iure suo primentur quod habent petendi elemosynas a quo cunq; mor- talium, praesertim inter Christianos. Quod re- uera nunquam est licitum. Fortasse dum ciui- tas in extrema egestate & fame constituta, sibi non posset sufficere, ius haberet arendi adue- nas propter extremam, quam patitur, inopia. Tametsi profectio vix tute temporis id potuisse consuliere. Quinmo, famis calamitate totum re- gnum ingruente, quicunq; habet ius exquirere dictum vobis inquit que inuenire potuerit. Sed la- tis est tunc populum admonere, ut qui non omnibus posset, ius prius succurreret. ¶ Altera ratio quæ ad persuadendam huiusmodi pe- titionem assertur, est, quod sint qui habentes in bonis vnde vivant, dum in alienam se trans- ferunt prouinciam paupertatem simulant, at-

que adeò fraude eleemosynas surripiunt, quæ possent incolis legitimis que pauperibus melius collocari. Et præterea contagiosos morbos ac pestes ab una regione in aliam traducunt. Aliaque his similia inconuenientia in præfatis petitionibus referuntur. Fateor (id quod compertissimum est) nullum esse hominum statum aut ordinem, ubi non sint boni & mali, probi & improbi, ut paulo post suo loco sum latius dicturus. Attamen quando status & conditio generis suo licitus est, ita sunt maliceendi, ut nulla statui irrogetur iniuria. Cum ergo pauperum conditio, eorum etiam qui aduenae sunt & peregrini, inter nos licita sit, satis fuerit si quoties facti pauperes comprehendantur, penas luant. Veluti in aliis qui buscunque hominum ordinibus legè & more fit. Neque sunt propterea aduenae pauperes penitos extirpandi. Id præsertim, quod qui domi substantiam habentes, alio se transferunt, ut mendicitatem mentiantur, adeò rari sunt, ut nulla eis propter numerum opus sit lege.

Neque est quod à mendicantibus timeatur, ut propter eorum multitudinem villa vñquam bundi sunt iudicandi. De quibus tantum Cæsarea maiestas apud Matritu anno. 34. edixit, ut curia pellerentur. Hæc sunt Princeps omnium integritime quæ de prima parte huius qualisque disputationis prolatu digna visa sunt. Vbi discutere proposueram, quid per leges circa pauperes constituitur, quid ve nequitiam sit licituin. Atqui animus erat persuadere (nescio an præstiterim) quod id duntaxat inter pauperes discernendum est, sint nelegitimi pauperes, an vero facti & simulati. Quorum inter neutros amplius distinguere iure licet, sint ne indigenæ & incolæ, an alienigenæ & aduenæ. Sed si legitimis fuerint, tam aduenis quam peregrinus est promiscue mendicandi. Id tamen ordo charitatis exposcit, ut qui non omnibus possunt, ceteris paribus, incolis prius eleemosynas conferant. Dummodo alij iure mendicant non explicantur. Qui vero contra pseudo pauperes fuctint, tam indigenæ quam alienigenæ, sunt tanquam oiciose extermiandi.

### De peregrinis ad diuum Iacobum.

Cap. 9.

Ritculo huic proximo ille appendet, qui est de peregrinis ad diuum Iacobum. Qui est, ut nec longam moram trahant, nec a recto itinere ultra duodecim millia passuum decidunt. De quo, ne omnia dicendo contamina re videar, non multa volo verba prodigere, sed pauca haec admonuisse, sat erit. Primum quod cum peregrinatio opus honestum ac religiosum, neque omnium certe postremum, quæ ad diuum cultum attinent, non decet propter unum aut alterum, qui forte sub habitu peregrini vagabundum agit, quicquam decernere, quod in odium esse peregrinationis videatur. Id præcipue, quod peregrini alienigenæ sunt: qui ab

Peregrinatio.

exteris regionibus plurimum religionis gratia ad nos ventunt. Ob idque possemus inde alii regnis scandalum dare, quod præscripta, & vndeque septa semita peregrinos constringimus, velut ipecus, incedere. Adde itineris sterilitate: ubi vix posset tata peregrinorum frequentia, vel pane refici. Qui tamen iure, & hospitalitatis & religionis latius ac benignius deberent apud nos recreari. Præterea sunt & in visceribus regni stationes aliae, ad quas religio etiam est diuertere. Quinetiam si quos vel curiam celiitudinis tuae, vel urbes alias principes regni visendi cupido subiret, nunquid inurbanum ac propemodum inhumanum esset, vias eis vel eleemosynas interdicere? Crediderim præculdubio violati iuris gentium aduersus nos agere tunc possent. Tamen si liceret eis tunc temporis præfinire, quo in patriam remearent. Neque aliud existimat curiam pronunciare: nisi quod qui vult in curia vel alibi regni longam moram sub habitu peregrinorum facerent, ad sedes suas transmittenrent. Iuxta tenore Authen. de questore. Nam iam tunc veluti vaga bundi sunt iudicandi. De quibus tantum Cæsarea maiestas apud Matritu anno. 34. edixit, ut curia pellerentur. Hæc sunt Princeps omnium integritime quæ de prima parte huius qualisque disputationis prolatu digna visa sunt. Vbi discutere proposueram, quid per leges circa pauperes constituitur, quid ve nequitiam sit licituin. Atqui animus erat persuadere (nescio an præstiterim) quod id duntaxat inter pauperes discernendum est, sint nelegitimi pauperes, an vero facti & simulati. Quorum inter neutros amplius distinguere iure licet, sint ne indigenæ & incolæ, an alienigenæ & aduenæ. Sed si legitimis fuerint, tam aduenis quam peregrinus est promiscue mendicandi. Id tamen ordo charitatis exposcit, ut qui non omnibus possunt, ceteris paribus, incolis prius eleemosynas conferant. Dummodo alij iure mendicant non explicantur. Qui vero contra pseudo pauperes fuctint, tam indigenæ quam alienigenæ, sunt tanquam oiciose extermiandi.

Epilogus.

De fine quo ratio pauperum referen-

da est. Cap. 7.

Embrum alterum deliberatio Secunda nis huius est, eorum quæ lege pars, erga pauperes constituere & exequi licitum est, ratione modumque discutere, quo melius fiat, ad Christianamque religionem

sex articuli, nem proptius accedant. Sex articulis supra complexum, quæ erga pauperes constitunda circulferuntur. Primus, ut nemo antequam de eius inopia legitimo examine constituerit, men dicet. Alter, ut nemo nisi in solo natali mendicet. Tertius, ne cui id licet sine chirographo. Quartus, ut ne chirographa nisi sacramento confessis concedantur. Quintus est de peregrinis ad diuum Iacobum. Sextus (qui omnium celeberrimus est) ne pauperes ostiatim per vias mendicare sinantur. De secundo quidem & quinto copiosius (vt reor) dictum est, quæcum vt eos iterum opus sit in disputationem repetere. Primus autem qui ad examen attinet, iuris habet autoritatem: ut capite tertio latè patitur. Sed in modo in dubium reuocatur, quæcum huiusmodi examen fieri debet exacte. Cui pro inde tertium quartumque articulos infertos esse oportet. Ut tandem sexto postremus locus relinquatur. ¶ Primum omnium statuendus finis est, quo ratio omnis & officium erga pauperes recteri debent. Id quod Aristot. frequenter admonet. Ait enim Ethic. 7. quod vt in omni actu, ita & in consilio primum omnium est finis. Qui (vt lib. primo admonuerat) est in omni prudentia & prouidentia velut sagittatoris album, quo sagittam dirigit. Vnde liber. 5. colligit de fine æstimanda esse medit. Nempe ut qualis sit finis, talia censemantur media. Quod Cicero in de inuentione significans ait, binum primum ponendum esse, quo omne officium referatur. At qui in praesentiarum procul primum absit, ut petitiones istæ, institutiones, ac rationes denique pauperum ex fastigate & nausea profiscantur, quam fastidios quibusdam huius seculi hominibus, suo aspectu & improbitate facere solent mendicari. Nam quanuis præter consultissimum & quisissimumque regium senatum, cui nulla nisi sancta intentio, ac zelus euangelicus inesse potuit, ut ad id quod tam improbe flagitabatur prouidenter responderet, illi etiam (quosego nouerit) quinegotium hoc & prouinciam gerunt, animum habere nullatenus possunt nisi misericordia ac pietate plenum, quo legitimis pauperibus ac fame pereuntibus melius consulat, horum nihilominus verba constitutionum certe nequeunt suspiciosis scrupulum non injicere, siue inter primos inventores forte aliquos (ne omnes in culpa & suspicione ponamus) qui non tam ut eleemosynas melius collocaerent, quam ut mendicantium turbam & molestem ex se exenterent, tam sanctas constitutiones molirentur. Profecto si miserum hunc statum & ordinem pauperum tot legibus circa

Finit.

Aristot. 7.  
Ethico.

Cicer.

cunseptum Ambrosius, aut certe Chrysostomus audiret: nempe ut non, nisi diligenter exanimati, & confessi prius, & cum chirographo, & intra natales limites, & denique domi clausi exiguam tandem stipem recipieren, quæcum vitam transigere valent, nihil aliud, quam in odium huius misericordie gentis leges has censerent inuentas. Et quando non odium nos dicamus, saltem neque peccus & viscera quibus pater nos pauperum Christus erga suos pauperes filios esse voluit, pre se ferunt. Quæcum putas inclite ac celeberrime princeps cœendum est, ne nomen meadieorum pauperum odio sit Christianis, ne vilpendiod ludibrio quæcum beatur illi plane ipsi qui illud modò despectui habent, in tremenda illa die (vt est in libro Sapient. 5.) perterriti timore horribili: & admirati in subitatione insperata salutis: nimurum quæcum diuitum pauperumq; sortes ac vice statu diversis mutatas: tunc gemetes (inquit) pre angustia & intra se peccantiam agentes his verbis confitebuntur. His sunt quos habuimus aliquando in derisum & in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum testimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt interficiens libri, & inter sanctos sors illorum est. Revere quando non alio nomine pauperum ordinis Christianis commendatus esset, ac nomē hoc honorificum atque amatisimum haberetur, quæcum quod Christus liberator noster (qui non nisi optimum mortalium ordinem optasse credendum est) ordinem & conditionem pauperis elegit: abunde nomen hoc gloriolum fuisset. Adde quod apud eum nulquam faciat scriptura bene audiunt dantes. Cum tamen totum Evangelium fauoribus privilegijs atque commendationibus pauperum sit frequenter quisissimum. Non quod principum status & ordo, aliorumque præterea qui sunt in dignitate aliqua & potestate constituti, non sit in Evangelio probatissimum. Nam eū omnis potestas (doctore Paulo) à domino Deo sit, in summo eos Roma. 13. honore & pretio haberi & quisissimum est. Attamen diuitiarum abundantiam ac bonorumque à fortuna sunt, nusquam vti paupertatem honore dignatus est Christus. Nam vt regium psal. 71. psalmistā prætermittamus, quin in hoc Christum venturū vbiq; prænuntiat, vt iudicet pauperes populi & saluos faciat filios pauperum. Et ne patientia pauperū pereat, sed desideriū corū exaudiat Christus seruator noster exordiū prædictio his inde sumpsit, vt illorū errorēm cōsideret, qui in bonis amplissimis ac fortunis felicitatem constituebant. Beati enim inquit

Inquit pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Neque vero eos tamquam spiritu pauperes appellat, q[uia] religionis voto paupertatem libere profitentur, sed eos præterea, qui egestatem & mendicitatem aequo animo ferunt. Et de plebe eos pauperem leuauit, quos in principes orbis ac legis promulgatores instituit. Et ne vniuersa narrando fastidio fuerim, nunquam Christus cum diuitibus pauperes nisi in honorem pauperum, contulit. Adeo nascente Ecclesia apostolis, a Christo, ita institutis, in pretio fuisse pauperes, vt Iacobus scriptum reliquerit, quod introierit inconveniendum nostrum vir aureum annulum habens, in ueste candida, introierit autem & pauper in sordido habitu, non potius diuiti, quam pauperiassurgamus. Alias, inquit, acceptatores essemus personarum. Instituebant enim Apostoli Christianos, vt præter eos qui in dignitate sunt constituti, desolo virtutis merito persona expenderemus, & estimaremus. Ut potest cuius tantum respectus tunc habendus est, quando comœdia huius mundi peracta, & his, quæ apparent, personis depositis, meritorum veritas reuelabitur. Quo sublimius pauperum sortem extollamus? Cum Deus ex testimonio David bonorum nostrorum non indigeret, mirabilem excogitat artem, qua diuitium cogeret subsidio. Non enim satis dicere habuit, quod vni de his fratribus meis minimis fecisti, pro me fecisti, & ego retribuam (tametsi hoc verbo egregie eleemosynas commendasset) sed, quod vni (inquit) ex his fratribus minimis meis fecisti, mihi fecillis. Ego ille enim sum amplior recipiant, atque eleemosynæ non solù non decreciant, sed hac potius ratione angeantur. Ad quem proinde finem sunt omnia instiuta punctum referenda: & qua huic obtinendo magis conducunt, ea sunt potissimum eligenda & exequenda.

Matth. 25:

*De obligatione qua Christiani ad eleemosynas tenentur. Cap. 8.*

**H**oc veluti scopo ante oculos posito, id deinceps premonere est operæ premium, q[uia] eleemosynas quas in pauperum subditi conferunt, non tam ex proprijs bonis elargiuntur fratres, quam vulgus sibi hominum perlausit. Sunt enim longe quam existimant maiori obligatione pauperibus debita. Deus namq[ue] omnium prouidentissimus, cui curæ est non solù iumentis foenum producere, sed foenum ipsum

FINIS  
constitutio-  
num paupe-  
rum.

ipsum quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, illaque agri ita pulchre vestire, vt nec Salomon in omni gloria sua ita fuerit vestitus, nunquam adeo humani generis fuisse negligens, vt inter ditissimos homines, pauperes perinde subfido desitutos reliquisset, atque inter Christianos modò vsu venire compertimus. Quocirca in hoc diuites bonis asiluere prouidit (nisi id in pernicie possidentium quandoque permittat) non vt superfluente, sed certe vt in pauperes & egentes, quod redudaret, effluenter. Neque id ita absque altissimo consilio dispositum, sed vt humanum genus arctiori necessitudine ac veluti charitatis nodo connecteret, videlicet vt veluti corporis membra silent, quæ ideo se suapte natura tam charitatem diligunt, vt alterum alterius vicaria opera sustineantur. Atque ales cognoscere eundem esse & diuitium & pauperum dominum atque patrem. Quandoquidem diuites, pauperum dispensatores instituisset. Vclut in iesu natura constantibus, ob hoc Deus & natura ecclesiis latioribus terram subiectam esse voluit, vt virtus eius inde abillis dispensetur. Vnde theologi hoc in testimonium unius Dei potissimum afferunt argumentum, quod orbis partes vniuersæ adeo se amabilissimo amicitia complexu intuicem continent, vt nisi ab eodem essent principio, tam se charæ nunquam diligerent. Quocirca Ioanni Apostolo, summum secundum Christum dilectionis magistro, certo certus est, quod qui habet substantiam huius mundi, & vider fratre suum necessesse habere, neutquam esse potest in charitate. Vnde Sancti Thom. sapienter quidem colligit non solum, vt extreme egentibus eleemosyna fiat, in præcepto esse, quod Ambrosius (vt est in decretis dist. 36.) admonet dices. Pasci iam morientem: si non pauperr occidi: verum etiam addit doctor sanctus, quod homines ex his quæ pro suo cuiusque statu abundantia habent, tenentur eleemosynas facere. Collectio est manifesta. Si enim proximos secundum Euangeliū, vt ipsos ipsos diligere tenetur, & qui habens substantiam huius mundi videntique fratrem suum necesse habere, testante apostolo, fratrem non diligit (quia non est in charitate) huiusmodi homo legis reus est: atque adeo mortaliter delinquit: cum hoc solo peccato amittatur charitas. Neque potest quis eo colore tergiuersari, quod Ioannes loquatur quando frater est in extrema necessitate. Et tenim si hanc tantum necessitatem insinueret, non adieceret, si quis habens substantiam huius mundi. Nam huiusmodi necessita-

ti extrême is etiam qui non habet substantiam, id est bonorum abundantiam, tenetur quo potest modo succurrere. Diuites ergo homines extra extrēmum necessitatem sub præcepto Id quod diuino præterea testimonio corroboratur: quod est apud Luc. Vbi dum Christus quosdam increpaverat, quod nullum fermentum fructum, ac promde tanquam sterilis arbor essent succidendi & in ignem mittendi, percontantibus eorum nonnullis quæ se maxima ratione aduersus hoc periculum communire, respondet, quod qui habet duas tunicas det vnam non habentis & qui habet escas, similiter faciat. Ecce nulla hic mentio extrema necessitatis sit. Sed quo se quisque à gehenna ignis asserset (quo tamen nemo, nisi proper peccatum mortale præcipitabitur) vt bona sua cum pauperibus communicet, iubetur. Neque magna copia diuitiarum requiritur. At, qui habet (inquit) duas tunicas, det vnam non habentis. Sans quod ad vitam abundat, vna tunica est: qui vero amplius habet, impatrii gentibus iubetur. Theologis scholasticis diuites vehementer perterriti facere videantur, multa comministunt, ante quam sub peccato mortali homines ad eleemosynas obligent. Nempe quod habent superfluum: quod pauperes grauer indigent: aliaque huiusmodi. Id quod neque ego modo costrictius & (quod aiunt) scrupulosis definiere intendo. Quia neque rem scholasticæ dispuo. At vbi sanctos patres attentus lego, exstimo, quod neque in pauperibus tam grauen necessitatem, neque in diuitibus tantam super statum reducidantiam desiderabant, vt sub peccato mortali eleemosynas exigerent. Imo vix forte credebant esse hominem, si pauper ipse non esset, quin aliquid haberet, quod erogare teneretur. Cui enim non superflue mille, centum fortè sufficiunt: quod si non centum, saltem decem. In summa quis est qui non posset aliquam circa detrimentum domus sue opem ferre pauperibus? Vnde Ambro. super Luc. quod est in can. in singulis. dist. 86. Misericordia (inquit) communis est vñus: & ideo commune præceptum est omnibus. Non miles excipitur: non agricultor vel Urbanus. Diuites & pauperes in communione admontentur, vt conferant non habenti: misericordia enim plenitudo virtutum est: & ideo omnibus est preposita perfecta forma virtutis. Hactenus Amb. Atqui quas nos miserorum penuras, & quibus affliguntur, calamitates, leues & estimantur, non possum non ve hemeter timere futurū esse, vt in die iudicij eas fuisse

erit.

## In causa.

solle constet, quibus succurrere tenebamur: diligenter iudiciorum illud sanctorum patrum dimicauit, quo avaritiam ac tenacitatem diuini in pauperes nihil minus, quam furtum, & rapinam appellant. Verba Hieronymi sunt in cano. hospitali, dist. 22. dist. 1. Alienarapere conuincitur, qui ultra necessaria sibi retinere probatur. Et Ambro. super Luc. inter expone cum parabolam diuitis, qui cogitans apud se quomodo fructus non erogaret, sed congettaret, subito animam dedit, acerbiora adhuc dicere verba. Quae sunt in cano. sicut hi. d. 47. can. sicut hi. vbi post diuitiis cum diuite, cui apud se retineat quod in pauperes erogare debet, responsum atque diuitiis hoc introducit. Quid iniustum est, si cum aliena non iniudam, propria diligenter sententia complicaret? At quia nec locus est hic, neque subinde animus rem hanc ad vnguem exigere, haec satis sunt: si modo extremum hoc verbum adiecerim. Faciamus Deum, omnium tam diuitium quam pauperum patrem esse: cui veluti patris familiis, cur et omnibus consilere ac prouidere. Neces- sarij colligitur, aut Deum parum sive prouidum, qui nopes & mendicos præsidio destitu- tos reliquerit, aut diutes perfidia & inhuma- nitatis redargendos esse, qd cum eorum fidei Deus pauperes commiserit, potestatiq; permi- serit bona, qua in sua fide posita sunt, sibi ven- dicant, deposita negant, fidem non feruant.